ED. DECRETI - Lat.: N 13 (1977) 364-365. Angl.: DOL 546. Ital.: EV 6, 153-155; L 11 (1977) 567-568.

[364] Dedicationis ecclesiae et altaris ritus in sollemnissimis actionibus liturgicis merito habetur. Nam locus in quo communitas christiana congregatur ad verbum Dei audiendum, ad preces intercessionis et laudis Deo fundendas maximeque ad sacra mysteria celebranda et in quo sanctissimum Eucharistiae sacramentum servatur, peculiaris imago existit Ecclesiae, templi Dei e vivis lapidibus aedificati; altare vero, quod plebs sancta circumdat ut sacrificium dominicum participet et caelesti reficiatur convivio, signum existit Christi, qui sacerdos, hostia, altare est sui ipsius sacrificii. 3534

Hi ritus, qui in secundo libro Pontificalis Romani inveniuntur, recogniti atque ad simpliciores formas redacti sunt anno MCMLXI. Attamen, ratione et normis attentis instaurationis liturgicae, quam Concilium Oecumenicum Vaticanum II suscitavit ac fovit, necessarium visum est eosdem ritus iterum recognoscere atque nostrorum temporum condicionibus aptare.

Novum *Ordinem dedicationis ecclesiae et altaris*, a Sacra Congregatione pro Sacramentis et Cultu Divino apparatus, Summus Pontifex PAULUS VI auctoritate sua approbavit evulgarique iussit, praecipiens ut in locum rituum, qui secundo libro Pontificalis Romani continentur, substitueretur.

Quapropter haec Sacra Congregatio, de mandato Summi Pontificis, [365] *Ordinem dedicationis ecclesiae et altaris* publici iuris facit, qui, lingua latina exaratus, statim ac prodierit, vigere incipiet; linguis autem vernaculis, cum translationes confirmatae et probatae a Sede Apostolica sint, a die quem Conferentiae Episcopales statuerint.

ED. TYP. VOLUMINIS: *Pontificale Romanum ex decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum auctoritate Pauli Pp. VI promulgatum, Ordo dedicationis ecclesiae et altaris*, Typis Polyglottis Vaticanis 1977.

ED. - Angl.: *Dedication of a Church and an Altar* (ad interim), Washington 1978; *Blessing of a Calice and a Paten*, Washington 1978.

Germ.: *Die Feier der Kirchweihe und der Altarweihe. Die Feier der Ölweihen.* Studienausgabe, Freiburg i. Br. 1981. Hisp.: *Rituales de la dedicación de iglesias y de altares y de la bendición de un abad o una abadesa*, Madrid 1979. Ital.: *Benedizione degli oli e Dedicazione della chiesa e dell'altare*, Roma 1980. Neer.: *Orde van dienst voor Kerk-en altaaruwijing*, NRL (sine loco) 1980.

COMM. - Angl.: I.M. CALABUIG, *The Dedication of a Church and an Altar. A Theological Commentary*, Washington 1980. Gall.: J. EVENOU, in: LMD n. 134 (1978) 85-105. Germ.: B. KLEINHEYER, in: LJ 28 (1978) 231-248 et 31 (1981) 214-235; E.J. LENGELING, in: GD 11 (1977) 153-154. Ital.: I.M. CALABUIG, in: N 13 (1977) 391-405; ID., in: RPL 16 (1978) 41-51; R. FALSINI, in: RPL 16 (1978) 52-62; S. MAZZARELLO, in: L 11 (1977) 569-572; RL 66 (1979) 547-632; AA.VV., in: *Vita Monastica* 35 (1981) 3-166; OR 23-IX-1977, 2; OR 28-IX-1977, 2. Neer.: H. WEGMAN, in: TvL 63 (1979) 306-314; A. HOLLAARDT, in: TvL 63 (1979) 362-364.

Paenotanda hic referuntur iuxta ed. typ., excepto eo loco (n. 3602), quem ad normam CIC anni 1983 mutare necesse fuit.

ED. - Lat.: N 13 (1977) 366-390. Angl.: DOL 547. Hisp.: Ph 19 (1979) 183-221. Ital.: EV 6, 155-205; L 11 (1977) 573-583 et 689-703 et 738-739.

COMM. - Hisp.: P. TENA, in: Ph 19 (1979) 183-221; SECRET. NAC. LIT., in: PLDI nn. 105-106 (1979) 5-18.

#### Caput I. ORDO IMPONENDI PRIMARIUM LAPIDEM VEL INCHOANDI OPUS AD ECCLESIAM AEDIFICANDAM

##### PRAENOTANDA

- 3535 [7] 1. Cum aedificium novae ecclesiae inchoatur, celebrari expedit ritum, quo benedictio Dei in opus perficiendum impleretur et fideles moneantur aedem ex lapidibus extruendam signum visibile fore vivae illius Ecclesiae seu aedificationis Dei,<sup>1</sup> quam ipsi constituunt. Secundum morem liturgicum, hic ritus constat benedictione areae novae ecclesiae et benedictione et impositione primarii lapidis. Sicubi vero ob peculiarem artem atque rationem aedificandi primarius lapis non adhibetur, ritum tamen benedictionis areae novae ecclesiae celebrari oportet ad initium operis Deo dicandum.
- 3536 2. Ritus imponendi primarium lapidem vel inchoandi novam ecclesiam quolibet die et hora peragi potest, praeterquam Triduo paschali; dies vero potissimum eligatur quo fideles frequentiores convenire possint.

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 3, 9; *Lumen gentium*, n. 6.

3. Ritus congruenter peragitur ab Episcopo dioeceseos; quod si ipse 3537  
facere nequit, munus committet alii Episcopo aut presbytero, praeser-  
tim ei quem socium et adiutorem habet in cura pastoralis dioeceseos vel  
communitatis pro qua nova ecclesia aedificatur.

4. Fideles de die atque hora celebrationis tempestive certiores fiant 3538  
atque a parochio vel ab aliis, ad quos spectat, erudiantur de sensu ritus  
necnon de veneratione adhibenda ecclesiae, quae pro ipsis aedificatur.  
Expedit quoque fideles invitari ad opem suam sponte ac libenter sup-  
peditandam in ecclesiae aedificatione.

[8] 5. Provideatur, quantum fieri potest, ut area ecclesiae erigen- 3539  
dae sit bene delineata atque commode circumiri possit.

6. In loco ubi altare erigetur, figitur crux lignea convenientis altitudi- 3540  
nis.

7. Pro ritus celebratione parentur: 3541

— Pontificale Romanum; Lectionarium;

— sedes pro Episcopo;

— lapis primarius, si casus fert, qui secundum traditum morem est  
quadratus et angularis, necnon caementum et instrumenta ad lapidem  
in fundamentis collocandum;

— vas aquae benedictae cum aspensorio;

— turibulum cum navicula incensi et cochleari;

— crux processionalis et intorticia pro ministris.

Disponantur apta instrumenta technica ut populus congregatus lectio-  
nes, preces, admonitiones clare audire possit.

8. Ad ritum celebrandum sacrae vestes coloris albi vel festivi adhi- 3542  
bentur. Parentur autem:

— pro Episcopo: alba, stola, pluviale, mitra, baculus pastoralis;

— pro presbytero, quando ipse celebrationi praeest: alba, stola, plu-  
viale;

— pro diaconis: albae, stolae et, pro opportunitate, dalmaticae;

— pro ceteris ministris: albae vel aliae vestes legitime probatae.

## Caput II. ORDO DEDICATIONIS ECCLESIAE

### PRAENOTANDA

#### I. DE ECCLESiarUM NATURA ET DIGNITATE

[21] 1. Per suam mortem et resurrectionem Christus factus est ve- 3543  
rum et perfectum Novi Foederis templum<sup>1</sup> et populum acquisitionis  
congregavit.

Haec autem plebs sancta de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti ad-  
unata Ecclesia est,<sup>2</sup> seu templum Dei ex vivis lapidibus aedificatum,  
ubi Pater adoratur in Spiritu et veritate.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Cf. Io. 2, 21.

<sup>2</sup> Cf. S. Cyprianus, *De oratione dominica*, 23: PL 4, 553; *Lumen gentium*, n. 4.

<sup>3</sup> Cf. Io. 4, 23.

Recte igitur ab antiquo nuncupatum est «ecclesia» et aedificium quo communitas christiana congregatur ut verbum Dei audiat, una oret, sacramenta frequentet, Eucharistiam celebret.

3544 2. Ex eo quod est aedificium visibile, haec domus peculiare signum existit Ecclesiae in terris peregrinantis et imago Ecclesiae in caelis commorantis.

Ecclesiam autem, cum erigitur ut aedificium unice et stabiliter ad Dei plebem congregandam et sacra peragenda destinatum, sollemni ritu Domino dicari decet, secundum perantiquam Ecclesiae consuetudinem.

3545 3. Ecclesia, ut eius natura postulat, sit sacris celebrationibus apta, decora, nobili fulgens pulchritudine non mera sumptuositate, atque rerum supernarum symbolum vere existat et signum. «Generalis itaque dispositio aedis sacrae ea sit oportet quae coetus congregati imaginem quodammodo prae se ferat, atque congruam omnium ordinationem permittat necnon rectam muneris executionem uniuscuiusque foveat». Praeterea in iis, quae ad presbyterium, altare, sedem, ambonem locumque repositionis Ss.mi Sacramenti pertinent, [22] disponendis, normis Institutionis generalis Missalis Romani obtemperetur.<sup>4</sup>

Item ea diligenter serventur quae ad res et loca attinent ceteris sacramentis celebrandis destinata, in primis Baptismo et Paenitentiae.<sup>5</sup>

## II. DE TITULO ECCLESIAE

### ET DE RELIQUIIS SANCTORUM IN EA DEPONENDIS

3546 4. Omnis ecclesia dedicanda titulum habere debet, qui sit vel Ss.ma Trinitas; Dominus noster Iesus Christus sub invocatione mysterii vitae eius aut nominis in sacram liturgiam iam inducti; vel Spiritus Sanctus; vel B. Maria Virgo item sub aliqua appellatione in sacram liturgiam iam assumpta; vel Sancti Angeli; vel demum Sanctus in Martyrologio Romano aut in eius Appendice rite probata inscriptus, non vero Beatus sine Apostolicae Sedis indulto. Ecclesiae titulus unus tantum sit, nisi agatur de Sanctis, qui una simul in Calendario inscripti sunt.

3547 5. Liturgiae Romanae traditio Martyrum aliorumve Sanctorum reliquias sub altari condendi, opportune servabitur.<sup>6</sup> Haec tamen notentur:

a) Reliquiae deponendae eius sint magnitudinis ex qua intellegi possit humanorum corporum eas esse partes. Itaque vitandum est ne nimis exiguae condantur reliquiae unius vel complurium Sanctorum.

b) Maxima cum diligentia inspiciatur num reliquiae deponendae authenticae sint. Praestat altare sine reliquiis dedicari quam dubiae fidei reliquias sub eo deponi.

<sup>4</sup> Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, nn. 253, 257, 258, 259-267, 271, 272, 276-277. Cf. *Rituale Romanum*, *De Sacra communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam*, nn. 6 et 9-11.

<sup>5</sup> Cf. *Rituale Romanum*, *Ordo Baptismi parvulorum*, n. 25; *Ordo Paenitentiae*, n. 12.

<sup>6</sup> Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, n. 266.

c) Reliquiarum capsula neque super altare neque in altaris mensa est collocanda sed, attenta altaris forma, sub altaris mensa condenda. <sup>a</sup>

### III. DE DEDICATIONIS CELEBRATIONE

#### *De ritus ministro*

6. Ad Episcopum, cui Ecclesiae particularis cura commissa est, novas ecclesias in sua dioecesi aedificatas spectat Deo dicere. 3548  
[23] Si vero ipse ritui praeesse nequit, munus committet alii Episcopo, praesertim ei quem socium vel adiutorem habet in cura pastorali fidelium pro quibus nova ecclesia est aedificata; in adiunctis omnino peculiaribus, presbytero, cui speciale dabit mandatum.

#### *De die eligendo*

7. Ad novam ecclesiam dedicandam, eligatur dies quo fideles frequentiores convenire possint, praesertim dies dominica. Cum in hoc ritu sensus dedicationis omnia pervadat, dedicatio novae ecclesiae peragi nequit diebus quibus mysterium quod eo die commemoratur praetermitti nullatenus decet: in Triduo paschali, in Nativitate Domini, in Epiphania, in Ascensione, in Dominica Pentecostes, in Feria IV Cinerum, in feriis Hebdomadae sanctae, in Commemoratione omnium fidelium defunctorum. 3549

#### *De Missa dedicationis*

8. Missae celebratio ritui dedicationis ecclesiae intime inhaeret; quare, cum ecclesia dedicatur, omissis textibus liturgiae diei, cum pro liturgia verbi tum pro liturgia eucharistica sumuntur textus proprii. 3550  
9. Episcopum decet Missam concelebrare cum presbyteris qui ei sociantur in ritibus dedicationis explendis et cum illis quibus traditum est 3551

<sup>a</sup> Ad dubium post promulgationem CIC 1983 positum, «utrum reliquias Martyrum aliorumve Sanctorum sub altari condendi usus servari debeat necne», responsio huiusmodi invenitur in N 20 (1984) 192-193:

1. Can. 1237, § 2 CIC statuit usum condendi sub altari reliquias Martyrum aliorumve Sanctorum servandum esse iuxta normas, quae in libris liturgicis inveniuntur:

«Antiqua traditio Martyrum aliorumve Sanctorum reliquias sub altari fixo condendi servetur, iuxta normas in libris liturgicis traditas».

2. Normae, de quibus CIC loquitur, enumerantur in: *Ordo dedicationis ecclesiae et altaris* (p. 22, n. 5 et p. 85, n. 11): [refertur ad verbum textus indicatus].

3. Novus CIC praedictas normas minime immutavit, qua de re vim suam retinent. Haec est interpretatio facienda n. 266 IGMR, qui in textu «Variationes» [cf. n. 1661 in Supplemento huius voluminis] refertur, abrogatione ibi facta adverbi «opportune» haud obstante.

munus regendae paroeciae vel communitatis pro qua ecclesia est aedificata.

#### *De Officio dedicationis*

3552 10. Dies quo dedicatur ecclesia sollemnitas est habenda in ipsa ecclesia quae dedicatur.

Celebratur Officium de dedicatione ecclesiae, quod incipit a I Vesperis. Ubi peragitur ritus depositionis reliquiarum, valde expedit Vigiliam ad reliquias Martyris vel Sancti, quae sub altari deponendae sunt, celebrari: quod optime fit Officium lectionis, ex Communi vel ex Proprio convenienti sumptum, celebrando. Ad participationem autem populi fovendam, Vigilia, servatis iis quae iure statuuntur, <sup>7</sup> opportune aptetur.

#### *De ritus partibus*

##### A. De ingressu in ecclesiam

3553 [24] 11. Ritus dedicationis incipit ab ingressu in ecclesiam, qui tribus modis peragi potest; ille autem adhibendus est modus qui locorum et temporum adiunctis maxime idoneus videatur:

— *processio* ad ecclesiam dedicandam: fit collecta in vicina ecclesia vel alio apto loco, ex quo Episcopus, ministri fidelesque ad ecclesiam dedicandam orantes et psallentes pergunt;

— *introitus sollemnis*: communitas, si processio fieri nequit vel haud opportuna videtur, congregatur ad fores ecclesiae;

— *introitus simplex*: fideles congregantur in ipsa ecclesia: Episcopus, concelebrantes, ministri de secretario exeunt more consueto.

Duo ritus eminent in ingressu in novam ecclesiam:

a) Traditio ecclesiae: legati eorum qui ecclesiae aedificandae operam dederunt, eam Episcopo tradunt.

b) Aspersio ecclesiae: Episcopus aquam benedicit eaque populum, qui est templum spiritale, ecclesiae parietes atque altare aspergit.

##### B. De liturgia verbi

3554 12. In liturgia verbi tres lectiones dicuntur selectae ex iis quae pro ritu dedicationis ecclesiae in Lectionario (III, 233-244) proponuntur. In prima lectione tamen legitur semper, tempore quoque paschali, locus Nehemiae quo describitur populus Ierusalem apud Esdram scribam congregatus ad legis Dei proclamationem audiendam (*Neh.* 8, 1-4a, 5-6, 8-10).

3555 13. Post lectiones Episcopus homiliam habet in qua illustrat cum lectiones biblicas tum sensum dedicationis ecclesiae. Symbolum semper dicitur. Oratio autem universalis omittitur, cum eius loco Litaniae Sanctorum canantur.

<sup>7</sup> Cf. *Liturgia Horarum*, Institutio generalis, nn. 70-73.

C. De Prece dedicationis et de ecclesiae atque altaris unctione

*De reliquiarum Sanctorum depositione*

[25] 14. Post Litaniarum cantum, si casus fert, deponuntur reliquiae alicuius Martyris ad significandum sacrificium membrorum de Capitis sacrificio sumpsisse principium.<sup>8</sup> Ubi tamen Martyris reliquiae non habentur, tunc in altari includi possunt reliquiae alius Sancti. 3556

*De Prece dedicationis*

15. Celebratio Eucharistiae maximus est ritus isque unus necessarius ad ecclesiam dedicandam; attamen, secundum communem traditionem Ecclesiae, cum Orientis tum Occidentis, dicitur etiam peculiaris Prex dedicationis, qua propositum significatur ecclesiam in perpetuum Domino dicandi eiusque benedictio exposcitur. 3557

*De ritibus unctionis, incensationis, velationis, illuminationis altaris*

16. Ritus unctionis, incensationis, velationis, illuminationis altaris visibilibus signis nonnulla exprimunt illius invisibilis operis, quod Dominus per Ecclesiam divina mysteria, Eucharistiam praesertim, celebrantem, perficit. 3558

a) *Unctio altaris et parietum ecclesiae:*

— Chrismatis unctione altare fit symbolum Christi, qui prae omnibus «Unctus» est et vocatur; nam Pater Spiritu Sancto unxit eum summumque constituit Sacerdotem, qui in altari Corporis sui vitae sacrificium pro omnium salute offerret;

— Unctio autem ecclesiae significat eam cultui christiano totam et in perpetuum dicari. Duodecim fiunt unctiones secundum traditionem liturgicam vel, pro opportunitate, quattuor, quibus significatur ecclesiam imaginem esse civitatis sanctae Ierusalem.

b) *Incensum* super altare comburitur ut significetur sacrificium Christi, quod ibi in mysterio perpetuatur, ad Deum ascendere in odorem [26] suavitatis; sed et ut exprimatur fidelium orationes placabiles gratasque usque ad thronum Dei pervenire.<sup>9</sup>

Incensatio aulae ecclesiae indicat eam per dedicationem domum fieri orationis; sed incensatur in primis Populus Dei; ille enim est templum vivum, in quo quisque fidelis est altare spiritale.<sup>10</sup>

c) *Velatio altaris* indicat altare christianum sacrificii eucharistici aram et Domini mensam esse, quam circum stantes sacerdotes et fideles, una eademque actione, diverso autem munere, Memoriale mortis et resur-

<sup>8</sup> Cf. *Missale Romanum*, Commune Martyrum 8, *Super oblata*; S. Ambrosius, *Epistula* 22, 13; PL 16, 1023: «Succedant victimae triumphales in locum ubi Christus hostia est. Sed ille super altare, qui pro omnibus passus est. Isti sub altari, qui illius redempti sunt passione». Cf. Ps. Maximus Taurinensis, *Sermo* 78; PL 57, 689-690. Ap. 6, 9: «Vidi subtus altare animas interfectorum propter verbum Dei et propter testimonium quod habebant».

<sup>9</sup> Cf. Ap. 8, 3-4.

<sup>10</sup> Cf. Rom. 12, 1.

rectionis Christi celebrant et dominicam Cenam manducant. Ideo altare ut convivii sacrificialis mensa paratur ac festive exornatur. Quod aperte significat ipsum esse mensam Domini ad quam omnes fideles laetantes conveniunt ut divino cibo, Corpore nempe et Sanguine Christi immolati, reficiantur.

d) *Illuminatio* altaris, quam illuminatio ecclesiae sequitur, admonet Christum esse «Lumen ad revelationem gentium»,<sup>11</sup> cuius claritate resplendet Ecclesia et per eam cuncta hominum familia.

#### D. De Eucharistiae celebratione

- 3559 17. Altari parato, Episcopus Eucharistiam celebrat, quae totius ritus est pars praecipua necnon antiquissima.<sup>12</sup> Eucharistiae enim celebratio aptissime cohaeret ritui dedicationis ecclesiae:
- celebratione sacrificii eucharistici finis praecipuus ad quem ecclesia est aedificata atque altare exstructum attingitur ac signis praeclaris manifestatur;
  - praeterea Eucharistia, quae sumentium corda sanctificat, altare et celebrationis locum quodammodo consecrat, ut antiqui Ecclesiae Patres haud semel affirmarunt: «Hoc altare admirandum est, quia natura quidem lapis est, sanctum autem efficitur, postquam Christi Corpus excepit»;<sup>13</sup>
  - nexus denique quo dedicatio ecclesiae cum Eucharistiae celebratione arte coniungitur, ex hoc quoque patet quod Missa dedicationis Praefatione propria ditatur, quae ritui intime inhaeret.

#### IV. DE RITU APTANDO

##### *De aptationibus quae Conferentiis Episcopalibus competunt*

- 3560 [27] 18. Conferentiae Episcopales hunc Ordinem uniuscuiusque regionis moribus pro opportunitate aptare possunt, ita tamen ut nihil adimatur eius nobilitati ac sollemnitati.

Haec vero servantur:

- a) celebratio Missae cum Praefatione propria et Prex dedicationis numquam omittendae sunt;
- b) ritus, quibus ex traditione liturgica peculiaris sensus atque vis inest (cf. supra n. 16), nisi graves obstant rationes, servantur, formulis, si casus fert, convenienter aptatis.

In aptationibus autem peragendis, competens auctoritas ecclesiastica Sedem Apostolicam consulat atque de eius consensu aptationes inducat.<sup>14</sup>

##### *De accommodationibus quae ministris competunt*

- 3561 19. Ad Episcopum et ad eos qui ritum celebrandum curant spectat: — modum introitus in ecclesiam peragendi statuere (cf. supra n. 11);

<sup>11</sup> *Lc.* 2, 32.

<sup>12</sup> Cf. Vigilius PP., *Epistula ad Profuturum episcopum*, IV: PL 84, 832.

<sup>13</sup> S. Joannes Chrysostomus, *Homil. XX in II Cor.*, 3: PG 61, 540.

<sup>14</sup> Cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 40.

- modum novae ecclesiae Episcopo tradendae definire (cf. supra n. 11);
  - de opportunitate reliquias Sanctorum deponendi decernere; qua in re bonum spiritale fidelium in primis est prospiciendum et ea quae n. 5 praecipuntur sunt servanda.
- Ad rectorem autem ecclesiae dedicandae, adiuvantibus cooperatoribus in actione pastoralis, omnia statuere ac parare spectat quod ad lectiones, cantus necnon subsidia pastoralia cum ad fovendam fructuosam participationem populi tum ad decorem celebrationis promovendum pertinet.

#### V. DE PRAEPARATIONE PASTORALI

20. Ut fideles ritui dedicationis fructuose intersint, rector ecclesiae dedicandae aliique viri rei pastoralis periti eos erudiant oportet de celebrationis vi atque virtute spiritali, ecclesiali, missionali. 3562

[28] Fidelibus proinde illustrentur oportet variae partes ecclesiae earumque usus necnon Ordo dedicationis praecipuaque symbola liturgica quae in eo usurpantur, ita ut ipsi, opportunis adhibitis subsidiis, per ritus et preces sensum dedicationis ecclesiae plene intellegentes, sacram actionem conscie, pie, actuose participant.

#### VI. DE REBUS PARANDIS PRO ECCLESIAE DEDICATIONE

21. Ad ritum dedicationis ecclesiae celebrandum, haec parentur: 3563

a) *In loco ubi fit statio:*

- Pontificale Romanum;
- crux in processione ferenda;
- si reliquiae Sanctorum processionaliter deferendae sunt, ea quae n. 24 a) indicantur.

b) *In secretario aut in presbyterio aut in aula ecclesiae dedicandae prout unaquaeque res postulat:*

- Missale Romanum, Lectionarium;
- vas aquae benedicendae cum aspersione;
- vasa sancti chrismatis;
- mantilia ad extergendam mensam altaris;
- si casus fert, tobalea linea cerata vel linteum impermeabile, ad mensuram altaris;
- pelvis et urceus cum aqua, mantilia et omnia necessaria ad ablendas manus Episcopi et presbyterorum qui parietes ecclesiae unxerunt;
- gremiale linteum;
- focus ad urenda incensa vel aromata; vel grana incensi et candelae subtiles super altare comburenda;
- turibula cum navicula incensi et cochleari;
- calix, corporale, purificatoria, manutergium;
- panis, vinum, aqua ad Missam celebrandam;

- crux altaris, nisi in presbyterio crux iam sit posita, vel crux quae in processione introitus defertur prope altare collocetur;
- tobalea, cerei, candelabra;
- pro opportunitate, flores.

3564 [29] 22. Antiqua consuetudo collocandi cruces ex lapide vel aere vel ex alia apta materia confectas aut in ipsis parietibus ecclesiae eas insculpendi, laudabiliter servabitur. Ideoque parentur duodecim vel quattuor cruces, secundum numerum unctionum (cf. supra n. 16) et apte distribuuntur in parietibus ecclesiae, convenienti altitudine. Sub unaquaque cruce aptetur ansula, in qua infigatur parvum candelabrum cum candela accendenda.

3565 23. In Missa dedicationis ecclesiae, sacrae vestes coloris albi vel festivi adhibentur. Parentur autem:

- pro Episcopo: alba, stola, planeta, mitra, baculus pastoralis, pallium si eo fruitur;
- pro presbyteris concelebrantibus: vestes pro Missa concelebranda;
- pro diaconis: albae, stolae et dalmaticae;
- pro ceteris ministris: albae vel aliae vestes legitime probatae.

3566 24. Si reliquiae Sanctorum sub altari condendae sunt, haec parentur:

a) *In loco ubi fit statio;*

- capsula cum reliquiis, floribus et facibus circumdata. Si fit introitus simplex, capsula apto presbyterii loco, ante ritus initium, collocari potest;

- pro diaconis, qui reliquias deponendas portabunt: alba, stola coloris rubri, si de reliquiis Martyris agitur, vel coloris albi in ceteris casibus, et, si praesto sunt, dalmaticae. Si vero reliquiae a presbyteris deferuntur, loco dalmaticarum, pro ipsis planetae praeparentur.

Reliquiae tamen deferri possunt etiam ab aliis ministris, albis vel vestibus legitime probatis indutis.

b) *In presbyterio:*

- parva mensa in qua deponitur capsula reliquiarum dum prima pars ritus dedicationis peragitur.

c) *In secretario:*

- maltha seu arenatum quo caveae operculum claudatur; adsit quoque faber caementarius, qui suo tempore claudat sepulcrum reliquiarum.

3567 25. Actorum dedicationis ecclesiae duo conficiantur exemplaria, Episcopo, ecclesiae rectori legatisque communitatis localis subsignanda, quorum unum in dioeceseos, alterum in ecclesiae dedicatae tabulario servetur. Ubi vero fit depositio reliquiarum, tertium actorum exemplar conficiatur, opportune in ipsa reliquiarum capsula condendum.

In actis mentio fiat anni, mensis, diei dedicationis ecclesiae, nominis Episcopi ritum celebrantis, Tituli ecclesiae necnon, si casus fert, nominum Martyrum vel Sanctorum, quorum reliquiae sub altari condendae sunt.

Praeterea, convenienti loco ecclesiae, ponatur inscriptio in qua fiat

mentio diei, mensis, anni peractae dedicationis, Tituli ecclesiae necnon nominis Episcopi ritum celebrantis.

## VII. DE ANNIVERSARIO DEDICATIONIS

### A. In die anniversario dedicationis ecclesiae cathedralis

26. Quo clarius emineant momentum et dignitas Ecclesiae particularis, celebratio anniversaria dedicationis eius ecclesiae cathedralis peragenda est, gradu sollemnitatis, in ipsa ecclesia cathedrali, gradu autem festi, in ceteris ecclesiis dioeceseos, recurrente die quo dedicata est ecclesia. <sup>15</sup> Si hic dies perpetuo impeditur, celebratio assignetur proximo diei libero. 3568

Expedit vero die anniversario dedicationis Episcopum Eucharistiam concelebrare in ecclesia cathedrali cum Capitulo canonicorum vel Consilio presbyterali, fidelibus quam frequentissimis participantibus.

### B. In die anniversario dedicationis ecclesiae propriae

27. Dies anniversarius dedicationis ecclesiae gradu sollemnitatis celebratur. <sup>16</sup> 3569

## Caput III. ORDO DEDICATIONIS ECCLESIAE IN QUA IAM DE MORE SACRA CELEBRANTUR

### PRAENOTANDA

[60] 1. Ad symbolorum vim et ritus sensum plene attingendum, novae ecclesiae inauguratio una cum eius dedicatione fiat oportet: quare, ut supra dictum est, quantum fieri potest caveatur ne in nova ecclesia Missa celebretur antequam ipsa deducatur (cf. cap. II, nn. 8, 15, 17). 3570

Cum tamen dedicantur ecclesiae in quibus iam de more sacra mysteria celebrantur, Ordo qui hoc capite proponitur est adhibendus.

Praeterea in huiusmodi ecclesiis non sine causa distinguuntur quae nuper sunt exstructae, quarum dedicationis ratio clarior patet, ab illis quae iamdiu sunt aedificatae; ad has dedicandas requiritur:

— ut altare nondum sit dedicatum, nam consuetudine et iure liturgico recte prohibetur ne dedicatio ecclesiae peragatur nisi altare deducatur; dedicatio enim altaris pars est praecipua totius ritus;

— ut aliquid novum aut valde immutatum sit in aede, quod ad aedificium attinet (ex. gr. ecclesia sit funditus instaurata) aut ad eius statum iuridicum (ex. gr. ecclesia ad gradum paroeciae sit evecta).

2. Omnia quae in Praenotandis capitis II indicantur ad hunc Ordinem quoque referuntur, nisi a rerum condicione, quam hic Ordo respicit, aliena manifesto appareant, vel aliter notetur. 3571  
Hic Ordo ab Ordine qui capite II describitur his rebus praecipue differt:

<sup>15</sup> Cf. *Calendarium Romanum*, Tabula dierum liturgicorum, I 4 b et II 8 b.

<sup>16</sup> *Ibid.*, I 4 b.

a) ritus aperiendi fores ecclesiae (cf. cap. II, n. 34 vel n. 41) omittitur, cum ecclesia iam fidelibus pateat; proinde introitus fit ad instar «introitus simplicis» (cf. cap. II, nn. 43-47). Si vero agatur de dedicanda ecclesia quae diu clausa fuerit et nunc denuo sacris aperiatur celebrationibus, ritus peragi potest, cum hoc in casu vim suam ac sensum servet;

b) ritus tradendi ecclesiam Episcopo (cf. cap. II, n. 33 vel 40 vel 47), pro rerum adiunctis, aut servandus aut omittendus aut ita aptandus est ut ecclesiae dedicandae condicionem respiciat (ex. gr. convenienter servabitur in dedicatione ecclesiae nuper aedificatae; omittitur in dedicatione veteris ecclesiae ubi in aedificii structura nihil sit immutatum; aptabitur in dedicatione veteris ecclesiae funditus refectae);

c) ritus aspergendi aqua benedicta parietes ecclesiae (cf. cap. II, nn. 48-50), cui lustralis indoles inest, omittitur;

d) quae sunt peculiaria primae verbi Dei proclamationis (cf. cap. II, n. 53) omittuntur, ideoque liturgia verbi fit more consueto; loco Nehemiae 8, 1-4a. 5-6. 8-10 cum Psalmo 18 B, 8-9. 10. 15 et suo responso (cf. cap. II, n. 54 a), alia apta lectio seligitur.

#### Caput IV. ORDO DEDICATIONIS ALTARIS

##### PRAENOTANDA

##### I. DE ALTARIS NATURA ET DIGNITATE

3572 [82] 1. Antiqui Ecclesiae Patres, Dei verbum meditati, affirmare non dubitaverunt Christum victimam, sacerdotem, altare sui ipsius existisse sacrificii.<sup>1</sup>

In Epistula enim ad Hebraeos, Christus exhibetur Pontifex magnus idemque Altare vivum Templi caelestis;<sup>2</sup> in Apocalypsi autem Redemptor noster tamquam Agnus occisus apparet,<sup>3</sup> cuius oblatio per manus sancti Angeli in sublime altare perfertur.<sup>4</sup>

*Christianus et ipse altare spiritale*

3573 2. Cum Christus, Caput et Magister, verum sit altare, membra quoque eius ac discipuli altaria sunt spiritalia, in quibus sacrificium vitae sancte peractae Deo offertur. Quod ipsi Patres significare videntur: S. Ignatius Antiochenus cum praeclare Romanos rogat: «Nolite plus mihi praebere, quam ut immoler Deo, dum adhuc altare paratum est»,<sup>5</sup> vel S. Polycarpus cum viduas admonet ut sancte vivant, quae «altare Dei sunt». <sup>6</sup> Quibus vocibus cum aliorum tum S. Gregorii Magni vox re-

<sup>1</sup> Cf. S. Epiphanius, *Panarium II, I, Haeresis 55*: PG 41, 979; S. Cyrillus Alexandrinus, *De adoratione in spiritu et veritate*, IX: PG 68, 647.

<sup>2</sup> Cf. *Hebr.* 4, 14; 13, 10.

<sup>3</sup> Cf. *Ap.* 5, 6.

<sup>4</sup> Cf. *Missale Romanum*, Ordo Missae, n. 96.

<sup>5</sup> *Ad Romanos* 2, 2: ed. F. X. Funk, 255.

<sup>6</sup> *Ad Philippenses* 4, 3: ed. F. X. Funk, 301.

sponder docentis: «Quid est altare Dei, nisi mens bene viventium? ... Recte igitur [iustorum] cor altare Dei dicitur». <sup>7</sup>

Vel secundum aliam imaginem apud Ecclesiae scriptores celebratam, christifideles qui orationibus vacant, obsecrationes offerunt Deo et supplicationum victimas immolant, ipsi sunt lapides vivi ex quibus Dominus Iesus Ecclesiae altare aedificat. <sup>8</sup>

#### *Altare mensa sacrificii et convivii paschalis*

[83] 3. Christus Dominus memoriale sacrificii, quod in ara crucis Patri erat oblaturus, sub specie sacrificialis convivii instituens, mensam, ad quam fideles convenirent ut Pascha suum celebrarent, sacram effecit. Altare itaque est mensa sacrificii et convivii, in qua sacerdos, Christum Dominum repraesentans, idem perficit quod ipse Dominus egit atque discipulis in sui memoriam faciendum tradidit, quae omnia Apostolus praeclare innuit, dicens: «Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus». <sup>9</sup> 3574

#### *Altare Christi signum*

4. Ubique, pro rerum adiunctis, Ecclesiae filii memoriale Christi celebrare et ad mensam dominicam consistere possunt. At consentaneum mysterio eucharistico est ut christifideles ad Cenam dominicam celebrandam altare erigant stabile: quod iam inde ab antiquis temporibus factum est. 3575

Altare christianum sua ipsius natura est peculiaris mensa sacrificii et paschalis convivii:

— ara peculiaris, ubi sacrificium crucis in saecula, donec Christus veniat, in mysterio perpetuatur;

— mensa ad quam Ecclesiae filii congregantur, ut gratias Deo agant et Corpus et Sanguinem Christi sumant.

In omnibus igitur ecclesiis altare est «centrum gratiarum actionis, quae per Eucharistiam perficitur» <sup>10</sup> circa quod ceteri Ecclesiae ritus quodammodo ordinantur. <sup>11</sup>

Ex eo quod apud altare memoriale Domini celebratur eiusque Corpus et Sanguis fidelibus praebetur, factum est ut Ecclesiae scriptores in altari veluti signum ipsius Christi cernerent — unde illud invaluit: «Altare Christus est».

#### *Altare honor Martyrum*

[84] 5. Dignitas altaris tota in hoc posita est quod altare est mensa Domini. Non igitur Martyrum corpora altare honorant, sed potius al- 3576

<sup>7</sup> *Homiliarum in Ezechielem* II, 10, 19: PL 76, 1069.

<sup>8</sup> Cf. Origenes, *In librum Iesu Nave*, Homilia IX, 1: SCh 71, 244 et 246.

<sup>9</sup> Cf. I Cor. 10, 16-17.

<sup>10</sup> *Missale Romanum*, Institutio generalis, n. 259.

<sup>11</sup> Cf. Pius XII, Litt. Enc. *Mediator Dei et hominum*: AAS 39 (1947) 529.

tare Martyrum sepulcrum honestat. Ad honoranda enim Martyrum aliorumque Sanctorum corpora necnon ad significandum sacrificium membrorum de Capitis sacrificio sumpsisse principium, <sup>12</sup> decet super eorum sepulcris altaria aedificari aut sub altaribus condi eorum reliquias, ita ut «succedant victimae triumphales in locum ubi Christus hostia est. Sed ille super altare, qui pro omnibus passus est. Isti sub altari, qui illius redempti sunt passione». <sup>13</sup> Quae rerum dispositio quodammodo repetere videtur illam spiritalem visionem Ioannis Apostoli in Apocalypsi: «Vidi subtrus Altare animas interfectorum propter verbum Dei et propter testimonium quod habebant». <sup>14</sup> Quamquam enim omnes Sancti recte appellantur testes Christi, tamen sanguinis testimonio peculiaris vis inest, quam Martyrum tantum reliquiae sub altari depositae totam atque integram exprimunt.

## II. DE ALTARI ERIGENDO

- 3577 6. Expediit in omni ecclesia altare fixum inesse; ceteris vero locis sacris celebrationibus dicatis, altare fixum vel mobile.  
Altare fixum dicitur, si ita exstruatur ut cum pavimento cohaereat ideoque amoveri nequeat; mobile vero si transferri possit. <sup>15</sup>
- 3578 7. In novis ecclesiis praestat unum tantum altare erigi, ut in uno fidelium coetu unicum altare unum Salvatorem nostrum Iesum Christum significet unamque Ecclesiae Eucharistiam.  
In sacello tamen, ab aula ecclesiae si fieri potest quodammodo seiuncto, ubi tabernaculum ad Ss. mum Sacramentum asservandum est collocatum, alterum altare erigi poterit, ubi etiam Missa celebrari potest diebus ferialibus pro parvo fidelium coetu.  
Omnino vero vitandum est ne plura erigantur altaria ecclesiae tantum exomandae causa.
- 3579 8. Altare exstruatur a pariete seiunctum, ut sacerdos facile id circumire et Missam versus populum celebrare possit. «Eum autem [85] occupet locum ut revera centrum sit ad quod totius congregationis fidelium attentio sponte convertatur». <sup>16</sup>
- 3580 9. Iuxta traditum Ecclesiae morem et symbolum biblicum quod altari inest, mensa altaris fixi sit lapidea, et quidem ex lapide naturali. At tamen alia materia digna, solida et affabre effecta, de iudicio Conferentiarum Episcopali, ad exstruendum altare adhiberi potest. Sripites vero aut basis ad mensam sustentandam ex qualibet materia, dummodo sit digna et solida, confici possunt. <sup>17</sup>

<sup>12</sup> Cf. *Missale Romanum*, Commune Martyrum 8, *Super oblata*.

<sup>13</sup> S. Ambrosius, *Epistula* 22, 13: PL 16, 1023; cf. Ps. Maximus Taurinensis, *Sermo*, 78: PL 57, 689-690.

<sup>14</sup> *Ap.* 6, 9.

<sup>15</sup> Cf. *Missale Romanum*, *Institutio generalis*, nn. 265, 261.

<sup>16</sup> *Ibid.*, n. 262.

<sup>17</sup> Cf. *ibid.*, n. 263.

10. Sua ipsius natura altare uni Deo dicatur, nam sacrificium eucharisticum uni Deo offertur. Hoc sensu intellegi debet consuetudo Ecclesiae dicandi altaria Deo in honorem Sanctorum. Quod S. Augustinus apte exprimit: «nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamvis in memoriis martyrum, constituimus altaria». <sup>18</sup>  
Hoc clare fidelibus explicari debet. In novis ecclesiis simulacra vel imagines Sanctorum supra altare ne collocentur.  
Item ne deponantur super altaris mensam Sanctorum reliquiae cum ad populi venerationem exhibentur. 3581

11. Liturgiae Romanae traditio Martyrum aliorumve Sanctorum reliquias sub altari condendi opportune servabitur. <sup>19</sup> Haec tamen notentur: 3582  
a) Reliquiae deponendae eius sint magnitudinis ex qua intellegi possit humanorum corporum eas esse partes. Itaque vitandum est ne nimis exiguae condantur reliquiae unius vel complurium Sanctorum.  
b) Maxima cum diligentia inspiciatur utrum reliquiae deponendae authenticae sint. Praestat altare sine reliquiis dedicari quam dubiae fidei reliquias sub eo deponi.  
c) Reliquiarum capsula neque super altare neque in altaris mensa est collocanda sed, attenta altaris forma, sub altaris mensa condenda. <sup>a</sup>  
Ubi peragitur ritus depositionis reliquiarum, valde expedit Vigiliis ad reliquias Martyris vel Sancti celebrari, iuxta ea quae supra cap. II, n. 10 indicantur.

### III. DE DEDICATIONIS CELEBRATIONE

#### *De ritus ministro*

[86] 12. Ad Episcopum, cui Ecclesiae particularis cura commissa est, nova altaria in sua dioecesi erecta spectat Deo dicare; quod si ipse facere nequit, munus committet alii Episcopo, praesertim ei quem socium et adiutorem habet in cura pastorali fidelium pro quibus novum altare est erectum; in adiunctis omnino peculiaribus presbytero, cui speciale dabit mandatum. 3583

#### *De die eligendo*

13. Cum vero altare fiat sacrum in primis Eucharistiae celebratione, ad rerum veritatem servandam caveatur ne in novo altari Missa celebretur antequam ipsum dedicetur, ita ut Missa dedicationis sit quoque prima Eucharistia quae super ipsum altare peragitur. 3584

14. Ad novum altare dedicandum, eligatur dies quo fideles frequentiores convenire possint, praesertim dies dominica, nisi rationes pastorales aliud suadeant. Ritus dedicationis altaris celebrari tamen nequit 3585

<sup>18</sup> *Contra Faustum*, XX, 21: Pl. 42, 384.

<sup>19</sup> Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, n. 266.

<sup>a</sup> Cf. adnotationem ad n. 3547.

in Triduo paschali, in Feria IV Cinerum, in feriis Hebdomadae sanctae, et in Commemoratione omnium Fidelium Defunctorum.

*De Missa dedicationis*

- 3586 15. Eucharistiae celebratio ritui dedicationis altaris intime inhaeret. Dicitur Missa «In dedicatione altaris». In Nativitate Domini autem, in Epiphania, in Ascensione, in Dominica Pentecostes necnon in Dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae, sumitur Missa diei, praeter orationem super oblata et praefationem, quae ipsi ritui intime nectuntur.
- 3587 16. Episcopum decet Missam concelebrare cum presbyteris adstantibus maximeque cum illis quibus traditum est munus regendae parociae vel communitatis pro qua altare est erectum.

*De ritus partibus*

A. De ritibus initialibus

- 3588 [87] 17. Ritus initiales Missae dedicationis altaris fiunt more consueto praeterquam quod, loco actus paenitentialis, Episcopus aquam benedicit eaque aspergit populum et novum altare.

B. De liturgia verbi

- 3589 18. In liturgia verbi tres lectiones laudabiliter dicuntur selectae, ad normam rubricarum, vel e liturgia diei (cf. supra n. 15) vel ex iis quae pro ritu dedicationis altaris in Lectionario (III, 235-244) proponuntur.
- 3590 19. Post lectiones Episcopus homiliam habet, in qua illustrat cum lectiones biblicas tum sensum dedicationis altaris. Expleta homilia dicitur Symbolum. Oratio autem universalis omittitur, cum eius loco Sanctorum Litaniae canantur.

C. De Prece dedicationis et de altaris unctione

*De reliquiarum Sanctorum depositione*

- 3591 20. Post Litaniarum cantum, si casus fert, reliquiae Martyrum aliorumve Sanctorum sub altari deponuntur, ut significetur omnes qui in morte Christi sunt baptizati, sed in primis illos qui sanguinem pro Domino fuderunt, passionem Christi participare (cf. supra n. 5).

*De Prece dedicationis*

- 3592 21. Celebratio Eucharistiae maximus est ritus isque unus necessarius ad altare dedicandum; attamen, secundum communem traditionem Ecclesiae, cum Orientis tum Occidentis, dicitur etiam peculiaris Prex dedicationis, quae propositum significatur altare in perpetuum Domino dicandi eiusque benedictio exposcitur.

22. Ritus unctionis, incensationis, velationis, illuminationis altaris 3593  
visibilibus signis nonnulla exprimunt illius invisibilis operis, quod Dominus per Ecclesiam divina mysteria, praesertim Eucharistiam, celebrantem perficit.

(38) a) *Unctio* altaris: Chrismatis unctione altare fit symbolum Christi, qui prae omnibus «Unctus» est et vocatur; nam Pater Spiritu Sancto unxit eum summumque constituit Sacerdotem, qui in altari Corporis sui vitae sacrificium pro omnium salute offerret.

b) *Incensum* super altare comburitur ut significetur sacrificium Christi, quod ibi in mysterio perpetuatur, ad Deum ascendere in odorem suavitatis, sed et ut exprimaturs fidei orationes placabiles gratasque usque ad thronum Dei pervenire.<sup>20</sup>

c) *Velatio* altaris indicat altare christianum sacrificii eucharistici aram et Domini mensam esse, quam circum stantes sacerdotes et fideles, una eademque actione, diverso autem munere, Memoriale mortis et resurrectionis Christi celebrant et dominicam Cenam manducant. Ideo altare ut convivii sacrificialis mensa paratur ac festive exornatur. Quod clare significat illud esse mensam Domini, ad quam omnes fideles laetantes conveniunt ut divino cibo, Corpore nempe et Sanguine Christi immolati, reficiantur.

d) *Illuminatio* altaris admonet Christum esse «Lumen ad revelationem gentium»,<sup>21</sup> cuius claritate resplendet Ecclesia et per eam cuncta hominum familia.

#### D. De Eucharistiae celebratione

23. Altari parato, Episcopus Eucharistiam celebrat, quae totius ritus 3594  
est pars praecipua necnon antiquissima.<sup>22</sup> Eucharistiae enim celebratio aptissime cohaeret ritui dedicationis altaris:

- celebratione sacrificii eucharistici finis ad quem altare est extructum attingitur et praeclare manifestatur;
- praeterea Eucharistia, quae sumentium corda sanctificat, altare quodammodo consecrat, ut antiqui Ecclesiae Patres haud semel affirmarunt: «Hoc altare admirandum est, quia natura quidem lapis est, sanctum autem efficitur, postquam Christi Corpus excipit»;<sup>23</sup>
- nexus denique quo dedicatio altaris cum Eucharistiae celebratione arcte coniungitur, ex hoc quoque patet quod Missa dedicationis praefatione propria ditatur, quae ritui intime inhaeret.

<sup>20</sup> Cf. *Ap.* 8, 3-4: Angelus «venit et stetit ante Altare habens turibulum aureum, et data sunt illi incensa multa ut daret orationibus sanctorum omnium super Altare aureum, quod est ante thronum. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu Angeli coram Deo».

<sup>21</sup> *Lc.* 2, 32.

<sup>22</sup> Cf. Vigilius PP., *Epistula ad Profuturum episcopum*, IV: PL 84, 832.

<sup>23</sup> S. Ioannes Chrysostomus, *Homil. XX in II Cor.*, 3: PG 61, 540.

#### IV. DE RITU APTANDO

##### *De aptationibus quae Conferentiis Episcopalibus competunt*

3595 [89] 24. Conferentiae Episcopales hunc Ordinem uniuscuiusque regionis moribus pro opportunitate aptare possunt, ita tamen ut nihil adimatur eius nobilitati ac sollemnitati.

Haec vero servantur:

a) celebratio Missae cum praefatione propria et Prex dedicationis numquam omittendae sunt;

b) ritus, quibus ex traditione liturgica peculiaris sensus atque vis inest (cf. supra n. 22), nisi graves obstant rationes, servantur, formulis, si casus fert, convenienter aptatis.

In aptationibus autem peragendis, competens auctoritas ecclesiastica Sedem Apostolicam consulat atque de eius consensu aptationes inducat.<sup>24</sup>

##### *De accommodationibus quae ministris competunt*

3596 25. Ad Episcopum et ad eos qui ritum celebrandum curant de opportunitate reliquias Sanctorum deponendi statuere spectat; qua in re, iis quae supra n. 11 dicta sunt servatis, bonum spiritale fidelium et rectus liturgiae sensus prae omnibus respicienda sunt.

Ad rectorem autem ecclesiae in qua altare dedicatur, adiuvantibus cooperatoribus in actione pastoralis, omnia statuere ac parare spectat quod ad lectiones, cantus necnon subsidia pastoralia cum ad fovendam fructuosam participationem populi tum ad decorem celebrationis promovendum pertinent.

#### V. DE PRAEPARATIONE PASTORALI

3597 26. Fideles non solum tempestive certiores fiant de novi altaris dedicatione, sed etiam opportune praeparentur ut actuose ritui intersint. Ideo, qui singuli ritus significant et quomodo peragantur erudiantur oportet. Ad quam impertiendam catechesim usui esse possunt quae supra dicta sunt de altaris natura ac dignitate et de rituum sensu ac vi. Ita fideles recto ac debito erga altare imbuentur amore.

#### VI. DE REBUS PARANDIS PRO ALTARIS DEDICATIONE

3598 [90] 27. Ad ritum dedicationis altaris celebrandum, haec parentur:

- Missale Romanum, Lectionarium, Pontificale Romanum;
- crux et liber Evangeliorum in processione ferenda;
- vas aquae benedicendae cum aspersione;
- vas sancti chrismatis;
- mantilia ad extergendam mensam altaris;
- si casus fert, tobalea linea cerata vel linteum impermeabile, ad mensuram altaris;

<sup>24</sup> Cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 40.

- pelvis et urceus cum aqua, mantilia et omnia necessaria ad abluendas manus Episcopi;
- gremiale linteum;
- focus ad urenda incensa vel aromata; vel grana incensi et candelae subtiles super altare comburenda;
- turibulum cum navicula incensi et cochleari;
- calix, corporale, purificatoria, manutergium;
- panis, vinum, aqua ad Missam celebrandam;
- crux altaris, nisi in presbyterio crux iam sit posita, vel crux quae in processione introitus defertur prope altare collocetur;
- tobalea, cerei, candelabra;
- pro opportunitate, flores.

28. In Missa dedicationis altaris, sacrae vestes coloris albi vel festivi adhibentur. Parentur autem: 3599

- pro Episcopo: alba, stola, planeta, mitra, baculus pastoralis, pallium si eo fruitur;
- pro presbyteris concelebrantibus: vestes pro Missa concelebranda;
- pro diaconis: albae, stolae, et, pro opportunitate, dalmaticae;
- pro ceteris ministris: albae vel aliae vestes legitime probatae.

29. Si reliquiae Sanctorum sub altari condendae sunt, haec parentur: 3600

a) *In loco ex quo incipit processio:*

- capsula cum reliquiis, floribus et facibus circumdata. Pro opportunitate autem capsula apto presbyterii loco, ante ritus initium, collocari potest;

- pro diaconis, qui reliquias deponendas portabunt: alba, stola coloris rubri, si de reliquiis Martyris agitur, vel coloris albi in ceteris [91] casibus, et, si praesto sunt, dalmaticae. Si vero reliquiae a presbyteris deferuntur, loco dalmaticarum, pro ipsis planetae praeparentur.

Reliquiae tamen deferri possunt etiam ab aliis ministris, albis vel vestibus legitime probatis indutis.

b) *In presbyterio:*

- parva mensa in qua deponitur capsula reliquiarum dum prima pars ritus dedicationis peragitur.

c) *In secretario:*

- maltha seu arenatum quo caveae operculum claudatur; adsit quoque faber caementarius, qui suo tempore claudat sepulcrum reliquiarum.

30. Convenienter servabitur mos includendi in capsula reliquiarum pergamenam in qua facta sit mentio diei, mensis, anni dedicationis altaris, nominis Episcopi ritum celebrantis, Tituli ecclesiae necnon nominum Martyrum vel Sanctorum quorum reliquiae sub altari condendae sunt. 3601

Conficiantur autem acta dedicationis in duplici exemplari, quorum alterum in dioeceseos, alterum in ecclesiae tabulario servetur, Episcopo, ecclesiae rectori legatisque communitatis localis subsignanda.

## Caput V. ORDO BENEDICTIONIS ECCLESIAE

### PRAENOTANDA

- 3602 [112] 1. Aedes sacras seu ecclesias, quae modo stabili ad divina celebranda mysteria destinantur, expedit Deo dicari secundum Ordinem dedicationis ecclesiae, capitibus II et III descriptum, qui rituum ac symbolorum vi excellit.  
Oratoria autem <sup>a</sup>, sacella vel aedes sacras, quae ob peculiaria adiuncta ad tempus tantum divino cultui destinantur, benedici convenit secundum Ordinem qui infra describitur.
- 3603 2. Quod attinet ad eorum ordinationem liturgicam, ad Tituli electionem, ad praeparationem pastoraalem fidelium, ea servantur, aptatis aptandis, quae in Praenotandis ad Ordinem dedicationis ecclesiae dicta sunt in cap. II, nn. 4-5, 7, 20.  
Ecclesia vel oratorium benedicitur ab Episcopo dioeceseos vel a presbytero ab eo delegato.
- 3604 3. Ecclesia vel oratorium benedici potest quolibet die, praeterquam Triduo paschali; potissimum vero eligatur dies quo fideles frequentiores convenire possint, praesertim dies dominica, nisi rationes pastorales aliud suadeant.
- 3605 4. Diebus inscriptis in Tabula dierum liturgicorum, nn. 1-4, dicitur Missa diei; ceteris autem diebus dici potest vel Missa diei vel Missa Tituli ecclesiae sive oratorii.
- 3606 5. Ad ritum benedictionis ecclesiae vel oratorii ea omnia parentur quae pro Missae celebratione requiruntur. Altare autem, etiamsi forte sit benedictum vel dicatum, nudum maneat usque ad initium liturgiae eucharisticae. Praeterea apto presbyterii loco parentur:  
— vas aquam continens et aspersionum necnon turibulum cum navicula incensi et cochleari;  
— Pontificale Romanum;  
— crux altaris, nisi in presbyterio crux iam sit posita vel crux, quae in processione introitus defertur, prope altare collocetur;  
— tobalea, cerei, candelabra et, pro opportunitate, flores.
- 3607 [113] 6. Si vero, una cum benedictione ecclesiae, altare consecrandum sit, ea omnia parentur quae in cap. IV, n. 27 describuntur, necnon n. 29, si reliquiae Sanctorum sub altari deponendae sint.
- 3608 7. In Missa benedictionis ecclesiae, sacrae vestes coloris albi vel festivi adhibentur. Parentur autem:  
— pro Episcopo: alba, sola, planeta, mitra, baculus pastoralis;  
— (pro presbytero: vestes pro Missa celebranda);  
— pro presbyteris concelebrantibus: vestes pro Missa concelebranda;

<sup>a</sup> Ed. typ. altera loco «Oratoria autem» habet «Oratoria autem privata»; quae verba mutare necesse fuit iuxta CIC can. 1223 (cf. N 20 [1983] 553).

- pro diaconis: albae, stolae, dalmaticae;
- pro ceteris ministris: albae vel aliae vestes legitime probatae.

## Caput VI. ORDO BENEDICTIONIS ALTARIS

### PRAENOTANDA

- [122] 1. «Altare fixum dicitur, si ita exstruatur ut cum pavimento cohaereat ideoque amoveri nequeat; mobile vero si transferri possit». <sup>1</sup> 3609  
 Altare fixum dedicandum est ritu qui supra cap. IV describitur. Sed et altari mobili debetur obsequium, eo quod est mensa unice stabiliterque convivio eucharistico destinata. Expedi igitur id, antequam in usum assumatur, si non deducatur, saltem benedici ritu qui sequitur. <sup>2</sup>
2. Altare mobile ex quibuslibet materiis solidis, usui liturgico iuxta diversarum regionum traditiones et mores convenientibus, exstrui potest. <sup>3</sup> 3610
3. In altari mobili erigendo ea serventur, aptatis aptandis, quae in Praenotandis ad Ordinem dedicationis altaris (cap. IV, nn. 6-10) statuuntur; non licet tamen Sanctorum reliquias in eius basi condere. 3611
4. Altare mobile congruenter benedicitur ab Episcopo dioeceseos vel a presbytero ecclesiae rectore. 3612
5. Altare mobile benedici potest quolibet die, praeterquam Feria VI in Passione Domini et Sabbato Sancto; potissimum vero eligatur dies quo fideles frequentiores convenire possint, praesertim dies dominica, nisi rationes pastorales aliud suadeant. 3613
6. In ritu benedictionis altaris mobilis dicitur Missa diei. 3614
7. Usque ad initium liturgiae eucharisticae altare omnino nudum sit. Proinde crux, si casus fert, tobalea, cerei aliaque ad illud parandum necessaria opportuno presbyterii loco disponantur. 3615

## Caput VII. ORDO BENEDICTIONIS CALICIS ET PATENAE

### PRAENOTANDA

- [125] 1. Calix et patena quibus vinum et panis offeruntur, consecrantur et sumuntur, <sup>1</sup> cum unice et stabiliter ad Eucharistiam celebrandam destinentur, fiunt «vasa sacra». 3616
2. Voluntas autem haec vasa unice ad Eucharistiam celebrandam destinandi manifestatur coram fidelium communitate, peculiari benedictione laudabiliter intra Missam impertienda. 3617

<sup>1</sup> *Missale Romanum*, Institutio generalis, n. 261.

<sup>2</sup> Cf. *ibid.*, n. 265.

<sup>3</sup> Cf. *ibid.*, n. 264.

<sup>1</sup> Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, n. 289.

- 3618 3. Quilibet sacerdos calicem et patenam benedicere potest, dummodo secundum normas, quae in Institutione generali Missalis Romani, nn. 290-295, indicantur, confecta sint.
- 3619 4. Si calix tantum aut patena benedicenda est, textus opportune aptentur.

## De pastorali maritimorum et navigantium cura

Die 24 septembris 1977 Pontificia Commissio de spirituali migratorum cura Decretum de pastorali maritimorum et navigantium cura emisit. Cui Decreto Normae, Facultates et Privilegia quaedam adnexa sunt, quae etiam res liturgicas attingunt.

ED. DECRETI - Lat.: AAS 69 (1977) 737-738. Angl.: DOL 330 (partim). Ital.: EV 6, 267-269.

COMM. - Hisp.: A. BARRIALES, in: E 38 (1978) 698.

[737] Apostolatus Maris interiorum vim ac praestantiam in ipso 3620  
Evangelii ambitu et apostolicae praedicationis primordiis invenit,  
quippe quae ad nautarum vivendi genus marisque negotia magnopere  
attineant.

Ecclesia autem singulari usque sollicitudine maritimos homines pro-  
secuta est, neque Sedes Apostolica pro variis temporum adiunctis um-  
quam praetermisit, quominus subsidia ad pastorem eorum curam ef-  
ficaciter agendam suppeditaret. In quo Apostolatus Maris, qui nostro  
ineunte saeculo ortus est, peculiarem industriam collocavit propriis  
conditis institutis. Etenim anno 1957, ratione habita Constitutionis  
Apostolicae *Exsul Familia*<sup>1</sup> eorumque qui prospere successerant exi-  
tuum, Sancta Sedes specialem ordinationem per «Leges Operis Apos-  
tolatus Maris»<sup>2</sup> statuit. Nuperrime vero sive praecepta Concilii Oe-  
cumenici Vaticani II necnon quae inde subsequuta sunt documenta ad  
eadem in usum deducenda, sive directoria monita, dum pastorem  
eiusdem incepti spiritum impense acuerunt, simul palam demonstrave-  
runt opportunam accommodationem esse peragendam.

Post exquisitam igitur competentem Episcoporum Conferentiarum,  
Episcoporum necnon sacerdotum ac laicorum rei maritimae peritorum  
sententiam, auditis quoque Romanae Curiae Dicasteriis, quorum in-  
terest, Sacra haec Congregatio, operam conferente Pontificia Commis-  
sione de spirituali migratorum atque itinerantium cura, totam ab inte-  
gro [738] causam recognoscendam curavit ad mentem novissimi Oecu-  
menici Concilii, brevi comprehendens normas, facultates et privilegia.  
Quae cuncta, seu normas, facultates et privilegia, a Sacra Congrega-  
tione pro Episcopis apparata, Summus Pontifex Paulus, divina Provi-

<sup>1</sup> Cf. AAS 44 (1952) 649-704.

<sup>2</sup> Cf. AAS 50 (1958) 375-383.

dentia PP. VI, auctoritate sua approbavit evulgarique iussit, contrariis quibuslibet nihil obstantibus.

ED. NORMARUM, FACULTATUM, PRIVILEGIORUM - Lat.: AAS 69 (1977) 738-746. Ital.: EV 6, 269-287.

PARS I. Normae pro maritimorum atque navigantium spirituali cura gerenda

ART. 1

- 3621 [738] «Apostolatus Maris» peculiaris activitas est, in qua reapse perficitur, ordinatur atque provehitur materna Ecclesiae sollicitudo erga Maritimos et Navigantes, qui consuetis pastoralis curae officiis frui nequeunt.

ART. 2

- 3622 In normis, quae hic sequuntur:  
a) Nomine *Maritimorum* ii significantur, qui habitualiter atque officii vel operis causa, sive moderatorum munus, sive inferioris ordinis munera exsequentes, ad piscatoriam etiam artem attinentia, in navibus versantur, etsi ad tempus in terra degunt, ipsique nauticorum Institutorum tirones;  
b) Nomine vero *Navigantium* ii significantur, qui actu in navibus versantur, iter maritimum aggressi per quodlibet temporis spatium, sive ad migrandum sive ad delectabiliter itinerandum, quibusvis de causis vel rationibus.  
Nomine autem *Maritimorum* etiam *Navigantes* designantur, nisi aliter edicatur.

ART. 6

- 3623 [740] § 1. Ordinarii loci ius et officium est sollicito studio praebere pastoralementem assistentiam omnibus Maritimis, qui in sua ditione, etiam ad tempus tantum, degunt.  
§ 2. Idcirco, Ordinario loci reservatur potestas:  
5) erigendi oratorium eique benedicere in navi, quae in portu, ad fines ipsius ditionis adiacenti, publice sit inscripta.

ART. 7

- 3624 [741] Praecipua Directoris Nationalis officia sunt:  
10) authenticum exemplar Librorum baptizatorum, confirmatorum et mortuorum, a se vel a Cappellanis exaratum, ad competentem Curiam Episcopalem mittere;  
11) quamprimum certiolem facere parochum domicilii personarum, quarum interest, de iis quae in Libris paroecialibus exscribenda sunt.

ART. 8

[742] § 1. Cappellanus Apostolatus Maris est sacerdos ab Ordinario loci nominatus, ad normam art. 6. § 2, cui ab eodem Ordinario committitur officium spirituales Maritimorum curam agendi. 3625

§ 4. Cappellanus, de quo in § 1, omnes actus animarum curae proprios inter Maritimos exercere potest, excepta re matrimoniali, nisi parochus aut moderator Missionis cum adnexa cura animarum, ad normam iuris, sit renunciatus.

§ 5. Iurisdictio Cappellano Apostolatus Maris concessa, quae quidem sub auctoritate Ordinarii loci exercenda est, semper cumulat una cum iurisdictione parochi illius territorii, ubi exercetur. Quapropter, Cappellanus pastorale suum munus agat in fraterna consuetudine cum parochis territorii et collatis cum eodem consiliis.

ART. 9

[743] Cappellanus Apostolatus Maris debet: 3626

3) Libros baptizatorum, confirmatorum et mortuorum accurate conficere, eorumque exemplar authenticum, una cum relatione de rebus gestis, exeunte anno ad suum Directorem Nationalem mittere.